- Quod si dignaris in pauperiore paratu
 Rem, Ludouice, tuam nec tu preconia Franci
 Nominis assumi fastidis ore minori,
 Pro te proque tuis aliquid maioribus hic me
 100 Gessisse inuenies cognate gentis honoris.
 Regis ubi Karoli, domitum quibus ille per orbem
 Clarior eniuit, positis succinctius actis,
 Innuitur Franci quanta est coniunctio regni
 Sedi Romane, de cuius regia dono
 105 Maiestas crementa tulit cum presulis olim
 Romani iussu regis muttata remissi
 Conditio est regnique bonis collata potestas.
 Ex illo tranquilla uiget fameque fauore
 Proficit, ex illo nullis concessa tirannis,
 110 Sed semper placidos et semper adepta fideles
 Ecclesie debet quod adhuc subsistit in illis.
 Hic quoque uirtutis cuius uestigia serues
 Et tua nonnumquam dulcorem in uota requiras.
 Lectoris docilis animum condimine sacro
 115 Imbuere amplector, quantum considere tantis
 Sufficit in rebus meriti persona minoris.
 Nam supra uires hunc consumare laborem est;
 Et minus informor ubi me breuitate coartant
 Qui scripsere prius, quando que non nisi scripto
 120 Nunc sciri possunt, tunc ipso cognita uisu
 Plenius et melius scripto mandanda fuerunt.
 Hec uero minus attendens tantum illa uetustas
 Quod uoluit scripsit, tunc tamquam trita relinquens
 Multa ex contemptu, que post obliuio cepit.
 125 Aut si nomen habent, sed non credenda supersunt.
 Que uero meminere manent, ad que ipse recursum
 Semper habens, cui non aliunde est notio rerum,
 Que sequor antiquis patior compendia scriptis.
 Absit enim quecumque boni de principis huius
 130 Milicie titulis et bellipotente Minerua
 Vel dici possent uel que omnia uera fuere
 Me memorasse putas, ubi si, Ludouice, uidetur,
 Debuerim magis esse libens. ego quo modo, quero,

98 Cf. Ov. *T.* 1.6.30; Lucan 4.573-74. **101** Cf. 1.1-2; Galt. *Alex.* 1.1 (5 M). **102** Cf. Galt. *Alex.* 10.80 (224 M). **105-7** Pepin, mayor of the palace, became king in 751, with the encouragement of Pope Zacharias, and Childebert III, the puppet king, was dethroned.

130 Cf. 1.534; Stat. *Th.* 2.716. **133-36** Cf. 4.21-28.

99 hic: id *L* · 101 *Caroli Brial* · 101-103 *tit. om. Brial D-S* · 103 *est om. L* ·
113 nonnumquam: nonnumquam in *L*; dulcorem in *uota*: in dulcorem *uota Brial* · 114 *dociem D-S* · 115 *considerare*: cum sidere *L* · 116 *meriti*: metri *Brial* · 122 *Hoc D-S*; *tantum*: *tamen Brial* · 123 *Que L* · 125 *sed*: *uel iam ss. P¹*, *iam L* · 128 *prior Brial* · 130 *belliponte L* · 131 *fuerunt L*

- Id facturus eram? nec enim que mithmica pangunt
 135 Commenta aut meminit communis opinio uulgi,
 Historie tradit breuior per singula textus.
 Et tu quid sentis, uel quos, puer inclite, censes
 Me potius debere sequi: nugasne uagantes
 Aut apices fixos? quod si plus scripta fauoras,
 140 Quid nisi conformer ubi nulla expressio rerum
 Ponitur et tantum gestorum summa refertur?
 Hoc quoque pertractans, nichil in progressibus illis
 Immutans, nichil adiciens, quia ficta sequendo
 Res reperire nouas et nomina fingere rebus
 145 Et falsare stilum sicut mutilare tenorem
 Visum turpe fuit, iccirco fortia regis
 Percurro breuiore stilo. moralibus autem
 Longius uberiusque moror, que marcia plus quam
 Signa uel armatas acies posuisse referre
 150 Ac meminisse libet. ea sunt condimina menti,
 Dum satis intueor, ea uota fuere studendi.
 Nunc mecum modulans istud sine teste iuuamen,
 Solamenque fero, quid id est considero, quantum
 Vtilitatis habet ubi de lectore benigno
 155 Spem quasi concipio. nichilominus ipse pusillum
 Dum me perpendo, metuo michi, nec male de me
 Presumpsisse uolo. sed utrum prodire libellus
 Debeat in lucem, postquam iam credo supremam
 Apposuisse manum, sancto prestolor ab ore,
 160 Amplexorque tuum preconsultare fauorem.
 Hic te ne teneam uel fiant tedia, nostri
 Totius breuiter tangenda est summa libelli.
 Sectus quinque libris liber est, et quatuor horum
 Pretitulant apices uirtutum in nomine primi.
 165 Incoat inde trium finalis littera quintum.
 Hic tibi seruata est perfectior orbita rerum.
 Orbiculatus apex unius fine receptus
 Qui quasi perfectum studuit finire libellum.
 Cur apices alii libris sic esse iubentur,
 170 Transeo que ratio est; sed in illis singula uirtus
 Tangitur idque libro prologo breuiore docetur.
 Porro libri cum sint qui distinguntur, in illis
 Materie textu se continuante, priores
 Quatuor ordo regit. succedit in ordine quintus